16MS0072-01-2022-002063-49
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

                                                                             Дело № 5-341/16/2022
          14 июля 2022 года                                                    город  Набережные Челны

 Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гришиной Р.К., «данные обезличены», ранее к административной ответственности привлекавшейся,
УСТАНОВИЛ:

24 июня 2022 года в 14 часов 00 минут Гришина Р.К. в магазине «Гульнара», расположенном по адресу: г. Набережные Челны, новый город, д. «данные обезличены», реализовала 2 флакона со спиртосодержащей жидкостью «спирт-этиловый», емк. 100 мл., крепостью 95%, в нарушение части 5 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», пункта 1 статьи 11 Постановления Правительства РФ №1505 от 10.12.2018 «Об ограничении условий и мест розничной продажи спиртосодержащей непищевой продукции», в связи с чем, в отношении нее возбуждено дело об административном правонарушения, предусмотренном статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.

В судебное заседание Гришина Р.К. не явилась, о его времени и месте была извещена в установленном порядке, ходатайство об отложении дела не представила, в связи с чем, и, учитывая, что обязательным присутствие по данному делу лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является, дело, в соответствии с частями 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрено в ее отсутствие по материалам дела.
Исследовав представленные материалы, суд считает факт совершения правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлен на основании протокола об административном правонарушении № «данные обезличены» от 24 июня 2022 года, рапорта сотрудника полиции, протокола осмотра, протокола изъятия, других материалов дела.

Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.
При определении меры административного наказания Гришиной Р.К., соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание вины при составлении протокола, раскаяние в содеянном, ее имущественное положение и состояние здоровья, ее престарелый возраст.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Гришиной Р.К., суд признает повторность совершения однородного правонарушения.

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гришину Р.К. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1 900 (одна тысяча девятьсот) рублей, с уплатой штрафных санкций на следующий расчетный счет:
Получатель штрафа - УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя 03100643000000011100, банк получателя  Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//, БИК 019205400, КБК 73111601143010002140, ОКТМО 92701000001, кор.сч. 40102810445370000079, УИН 0318690900000000029096130.
Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет №412 по адресу: РТ, г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/01, факс: (8552) 23-09-57. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Изъятая спиртосодержащая продукция - «Спирт - этиловый» 95%, емкостью 100 мл. – 2 флакона, хранящиеся «данные обезличены» подлежит обращению в федеральную собственность для последующего уничтожения.
Исполнение постановления в соответствии со статьей 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поручить ОСП г. Набережные Челны УФССП по РТ.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.

Мировой судья

подпись

Гимаев Р.Р.